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Abstrakt

K akrozomální reakci (AR) spermie dochází in vivo v reprodukčním traktu samice a tento děj je

nezbytnou prerekvizitou k tomu, aby spermie mohla oplodnit vajíčko. AR umožňuje spermii proniknout

obaly vajíčka a splynout s ním. Spermie musí nejdříve projít procesem kapacitace a teprve poté může

dojít k iniciaci AR a vylití akrozomálního obsahu. Co je induktorem AR není stále zcela jasné, důležitou

roli hrají nejspíše extracelulární obaly vajíčka – zona pellucida a kumulární buňky vylučující

progesteron a jiné látky, u nichž byla prokázána schopnost AR iniciovat. V poslední době je předmětem

intenzivního studia identifikace místa iniciace AR v rámci reprodukčního traktu samice. Ukázalo se, že

u myší podstoupí většina spermií AR v horním isthmu. V ampule se pak nachází jen malé množství

spermií a všechny tyto spermie jsou schopné vajíčko oplodnit. Během AR dochází k uvolňování

akrozomálního obsahu do extracelulárního prostředí. Nejdříve dochází k uvolnění rozpustné složky

akrozomu a až poté je postupně uvolněna akrozomální matrix. Před vylitím obsahu akrozomu musí dojít

přes receptory spřažené s G proteiny a receptory tyrosinkinázy k aktivaci fosfolipáz. Poté, co jsou

aktivovány i proteinkinázy, dochází k aktivaci kanálů na akrozomu i na plazmatické membráně spermie

a uvolnění Ca2+. Dále jsou aktivovány aktin-vazebné proteiny, dochází k depolymeraci aktinu a konečné

fúzi plazmatické membrány s vnější akrozomální membránou spermie.
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Abstract

The acrosome reaction (AR) of the sperm is a prerequisite for egg fertilization, which takes place in the

female reproductive tract. The AR allows sperm to penetrate extracellular egg coats and fuse with the

egg. At first, the sperm must undergo the process called capacitation, then AR is initiated and acrosomal

content is released. While it is not clear, what initiates the AR, it is probably the egg´s extracellular coats

– the zona pellucida and cumulus cells, secreting progesterone and some other substances, which can

initiate the AR. Lately, it was demonstrated, that in the mouse the most sperms undergo the AR in the

upper isthmus of the oviduct. Only a few sperms reach the ampulla, but all of them can fertilize eggs.

During the AR, the acrosomal content is released into the extracellular space. It was discovered, that the

release of acrosomal proteins is not synchronous, soluble components are released faster from the

acrosome than are acrosomal matrix proteins. Before the acrosomal release, G-coupled receptors and

tyrosine kinase receptors activate phospholipases. Protein kinases are also activated, which results in the

opening of Ca2+ channels in the acrosome and sperm plasma membrane and the release of Ca2+. The

increase of Ca2+ leads to actin depolymerization, membrane fusion, and finally, acrosomal exocytosis.
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1. Úvod

Aby mohl vzniknout nový jedinec, musí dojít k oplození vajíčka spermií. Samotnému splynutí gamet

předchází na straně spermie několik podstatných dějů, mezi něž patří kapacitace a následná AR

(Yanagimachi 1994). Ihned po ejakulaci není spermie schopná oplodnit vajíčko, nejdříve musí dojít

k její kapacitaci. Během kapacitace dochází k maturaci spermie a jejím četným přestavbám (Chang

1951; Austin 1951; Austin 1952). Zásadními změnami prochází během kapacitace plazmatická

membrána spermie. Dochází k redistribuci lipidových raftů (van Gestel et al. 2005), změně uspořádání

fosfolipidů a snížení cholesterolu v membráně (Nolan a Hammerstedt 1997; Flesch et al. 2001). Díky

tomu je membrána destabilizována, což umožňuje její fúzi s akrozomální membránou (Nolan

a Hammerstedt 1997). Výrazné změny se týkají také cytoskeletu – především aktinových vláken, která

se podílí na AR (Spungin et al. 1995).

Pouze kapacitované spermie mohou podstoupit AR (Fraser 1998). AR je děj, při kterém dochází k fúzi

vnější akrozomální membrány s plazmatickou membránou spermie, vytvoření hybridních

membránových váčků a uvolnění obsahu akrozomu do okolí (Cardullo a Florman 1993). Přestože byla

AR popsána již v padesátých letech minulého století (Dan 1952), nejsou jednotlivé detaily tohoto jevu

a jejich mezidruhové rozdíly ještě zcela prozkoumány a pochopeny. Teprve relativně nedávno došlo

k objasnění rolí některých proteinů obsažených v akrozomu (Tardif et al. 2010; Isotani et al. 2017;

Hirose et al. 2020) a způsobu uvolňování akrozomálního obsahu (Kim et al. 2001b; Kim a Gerton 2003).

AR je důležitou prerekvizitou oplození, protože umožňuje proniknutí spermie skrz obaly vajíčka

a následně dochází k samotnému splynutí gamet. Během AR dochází k přesunu některých proteinů

spermie, které se podílejí právě na její fúzi s vajíčkem (Yoshida et al. 2010; Satouh et al. 2012). Pokud

tyto proteiny nejsou ve spermii přítomny, nebo spermie postrádají akrozom či neprošly AR, dochází

u nich ke snížení (Toshimori et al. 1998; Yoshinaga et al. 2001) nebo až k úplné ztrátě schopnosti

oplodnit vajíčko (Kang-Decker et al. 2001; Inoue et al. 2005; Dam et al. 2007). To dokazuje, jak je AR

nezbytně nutná pro oplození.

Velkých pokroků v poznání místa, kde dochází k iniciaci AR, se dosáhlo díky vytvoření geneticky

modifikovaných myší. Díky fluorescenčnímu značení pomocí zeleného (GFP) a červeného (DsRed2)

fluorescenčního proteinu exprimovaného v akrozomu, respektive mitochondriích spermie (Hasuwa

et al. 2010), mohla být pozorována migrace spermií samičím reprodukčním traktem a zároveň jejich

akrozomální status a otevřela se tak možnost pozorovat místo iniciace AR in vivo (La Spina et al. 2016;

Muro et al. 2016; Hino et al. 2016).

Studium AR a objasnění, kde k AR dochází a jak probíhá, je podstatné nejen pro obecné porozumění

tohoto děje, ale také pro aplikaci těchto znalostí při asistované reprodukci, neboť v roce 2010 bylo

celosvětově 48,5 milionů párů neplodných (Mascarenhas et al. 2012).
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2. Cíle práce

V poslední době došlo v rámci výzkumu akrozomální reakce savčí spermie k několika novým a zcela

zásadním objevům, které změnily pohled na tento děj. Cílem této bakalářské práce je tyto poznatky

shrnout a diskutovat v rámci jednoho uceleného textu. Tato práce se zaměřuje především na:

1) význam a mechanismus akrozomální reakce savčí spermie

2) místo, kde k akrozomální reakci savčí spermie dochází
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3. Stavba spermie

Spermie je specializovaná samčí pohlavní buňka. Je to haploidní buňka, která se skládá z hlavičky

a bičíku, který tvoří většinu délky spermie.

3.1 Bičík

Bičík spermie je nutný pro pohyblivost (motilitu) spermie. Uvnitř bičíku se nachází axonema. Jedná se

o cytoskeletální strukturu tvořenou 2 centrálními mikrotubuly, které jsou obklopené 9 dvojicemi

mikrotubulů (Fawcett 1975). Na dvojice mikrotubulů jsou navázané ATPázy dyneiny, které zajišťují

energii potřebnou pro pohyb, přičemž jsou na ně navázané ve formě vnějších a vnitřních dyneinových

ramen (Inaba 2003).

Celkem se bičík skládá ze 4 částí: z 1) krčku, který navazuje na hlavičku spermie, 2) střední části

obsahující mitochondrie organizované do spirály, které produkují energii potřebnou pro pohyb spermie,

3) nejdelší hlavní části a 4) koncové části, která obsahuje jen axonemu a začíná tam, kde končí vláknitý

obal obklopující hlavní část bičíku (obr. 1) (Fawcett 1975).

Délka bičíku se mezi jednotlivými druhy savců liší, přičemž právě různá délka bičíku souvisí

s odlišnými délkami spermií různých druhů savců, neboť velikost hlavičky je přibližně stejná (Cummins

a Woodall 1985).

Obr. 1: stavba spermie (Fawcett 1975), upraveno
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3.2 Hlavička

Tato práce se zaměřuje především na hlavičku spermie, jako část spermie obsahující

akrozom – organelu nutnou pro AR spermie, která je předmětem našeho zájmu. Tvar hlavičky se mezi

jednotlivými druhy savců liší, můžeme rozlišit 4 typy hlaviček: 1) oválné (spermie kance, králíka),


[…]


Nezbytnou prerekvizitou pro AR je kapacitace, při které dochází mimo jiné ke změnám v PM spermie,

snížení obsahu cholesterolu a změně uspořádání fosfolipidů, což umožní její fúzi. Během kapacitace

dochází k hyperaktivaci spermií, změně motility spermií, která umožňuje jejich vycestování

z oviduktálního rezervoáru. Ten vzniká přichytáváním spermií na epitel stěn vejcovodu. Oviduktální

rezervoár spermií slouží jako ochrana před polyspermií a také udržuje spermie, které jsou přichycené na

epiteliální buňky stěn oviduktu, dále schopné oplození.

Stále není jasné, co je induktorem AR. K iniciaci AR spermie může dojít in vitro i spontánně bez přidání

induktorů, jedná se o tzv. spontánní AR, přičemž tyto spermie jsou schopné oplození. Dále bylo

objeveno, že spontánní AR ovlivňuje protein CD-46, který se nachází na IAM.

Nejvíce diskutovaným induktorem AR je zona pellucida, u myší je to konkrétně ZP3 glykoprotein

a u lidské ZP, která se oproti myší skládá ze 4 glykoproteinů, je AR schopný indukovat ZP3, ZP4 ale

také ZP1 glykoprotein. V některých studiích, kde byl zkoumán vliv ZP na indukci AR, bylo ovšem

pracováno s vajíčky, která byla zbavená kumulárních buněk. Tím pádem mohl být vliv kumulárních

buněk na iniciaci AR opomenutý. V dalších studiích ovšem byla zkoumána i role kumulárních buněk

v indukci AR, přičemž u myší většina spermií v kumulárních buňkách vajíčka podstoupila AR. Tento

názor, že by kumulární buňky mohly spouštět AR, byl podpořen i objevením proteinu NYD-SP8, který

se nachází na hlavičce spermie a který se váže na kumulární buňky. Díky tomu dochází k uvolnění

progesteronu, který stimuluje AR. V samičím reprodukčním traktu vzniká gradient progesteronu,

přičemž v blízkosti kumulárních buněk je ho nejvíce a dále od vajíčka se jeho koncentrace snižuje. Při

nízké koncentraci progesteronu dochází mimo jiné k indukci motility a při vyšších koncentracích

dochází k hyperaktivaci a indukci AR spermie. Kumulární buňky vylučují i jiné látky, jako např. LPC

a LPA, které jsou schopné indukovat AR.
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U křečků se však vliv kumulárních buněk na iniciaci AR neprokázal. Je tedy možné a zůstává to otázkou,

zda zahájení AR je u všech savců stejné, nebo jestli se jedná o druhově specifický proces. Také je možné,

že AR nemusí indukovat ZP nebo látky vylučované kumulárními buňkami, ale že AR může být

iniciována alternativními faktory, jako je ATP. Také se může jednat o kombinaci více těchto faktorů.

V poslední době došlo díky novým studiím k objasnění, kde v rámci reprodukčního traktu myší samice

k AR dochází. Tato pozorování byla umožněna vytvořením transgenní myší linie, jejichž spermie

obsahovali GFP exprimovaný v akrozomu a DsRed2 exprimovaný v mitochondriích v krčku. Bylo

pozorováno, že většina spermií prošla AR v horním isthmu a v ampule se nacházelo jen velmi malé

množství spermií, přičemž všechny byly schopné oplodnit vajíčka.

Došlo i ke změně pohledu na uvolňování obsahu akrozomu. Dřívější pohled na uvolňování obsahu

akrozomu byl, že k němu dochází najednou a že existují jen 2 stavy spermie – spermie s intaktním

akrozomem, u které k AR nedošlo a poté spermie, co už AR prošla. Bylo ale objeveno, že uvolňování

akrozomálního obsahu je postupné a že spermie prochází alespoň 4 stádii.

Obsah akrozomu je tvořen rozpustnou složkou a AM. Součástí AM je proteáza acrosin, jejíž role při

oplození je druhově specifická. U myší se nejspíše významně nepodílí na průniku obaly vajíčka. Oproti

tomu ale u křečků hraje roli v penetraci skrz ZP a u potkanů skrz kumulární buňky. Součástí

akrozomálního obsahu je také zonadhesin, který se váže druhově specificky na ZP.

I když bylo objeveno již několik proteinů, které se účastní AR, přesný mechanismus včetně jeho

regulace zůstává nejasný. Podstatnou roli v AR však hraje aktin. Slouží jako opora pro ostatní proteiny,

a navíc také jako bariéra, která zabraňuje fúzi PM a OAM, dokud nedojde ke zvýšení Ca2+

a depolymeraci F-aktinu.

Spermie se na vajíčko váže nejspíše přes receptory spřažené s G proteiny a přes receptory tyrosinkinázy,

následně dochází k aktivaci fosfolipáz, které produkují IP3 a DAG. Navázáním IP3 na svůj receptor

dochází k uvolnění Ca2+ z akrozomu, přičemž se na tom podílí i cAMP s cAMP-dependentní PKA. DAG

aktivuje proteinkinázu C, dochází k aktivaci kanálů v PM spermie a uvolnění Ca2+. K dalšímu influxu

Ca2+ dojde po aktivaci kanálů ovládaných intracelulární zásobou vápníku. Díky zvýšené koncentraci

Ca2+ dochází k depolymeraci F-aktinu a následuje konečná fúze PM s OAM.

Přestože došlo k několika novým objevům, jako např. kde v reprodukčním traktu dochází k AR, nebo

také k objasnění uvolňování obsahu akrozomu, stále není jasné, co je tím induktorem AR. Jedná se

o ZP glykoproteiny nebo o progesteron či jiné látky vylučované kumulárními buňkami? Anebo AR

spouští něco úplně jiného? Tyto otázky spolu s detailnějším prostudováním biogeneze akrozomu

a mechanismu AR včetně jeho regulace zůstávají otevřené pro další studie.
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