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Posudek na bakalářskou práci
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Jméno posuzovatele:
Mgr.Barbora Kuntová, Ph.D.

Datum: 20.5.2021

Autor: Jana Picková

Název práce: Akrozomální reakce savčí spermie

The acrosome reaction in mammalian sperm

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout a diskutovat nové poznatky týkající se akrozomální reakce
spermií u savců, a to zejména mechanismus akrozomální reakce a lokalizace AR v
samičím reprodukčním traktu in vivo.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá požadavkům. Obsahuje abstrakt v českém i anglickém
jazyce, klíčová slova, úvod, cíle, literární přehled, závěr a seznam literatury

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Literární zdroje jsou více než dostatečné. Citace jsou správné, až na odlišné
uvádění jmen autorů.

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální a jazyková úroveň práce je dobrá, dobře čitelná a srozumitelná, bez
překlepů.
Obrazová dokumentace je dostatečná, grafika i popisky jsou v pořádku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka splnila vytyčené cíle práce, prokázala dobrou orientaci v literatuře a práci
s informacemi. S danou tématikou se tak dobře seznámila pro případnou
diplomovou práci.
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Otázky a připomínky oponenta:

1) Na str. 5 u popisu akrozomu je chybně uvedeno, že vnější akrozomální
membrána obklopuje plazmatickou membránu, je to samozřejmě opačně.

2) V práci uvádíte roli acrosinu při oplození, která se zdá být druhově specifická,
alespoň u zmíněných případů. Ví se v současnosti jaká je role acrosinu lidských
spermií?

3) Jako alternativní induktor akrozomální reakce uvádíte extracelulární ATP. Můžete
popsat mechanismus indukce?

4) Bude studentka pokračovat v dané tématice i na diplomové práci?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: